vel non poterit, liceat accusatori apud quem vult iudicem ire, a quo suum jus consequatur"

The first clause is related to Julian, 'Epitome,' 73 1, and to 'Novel,' 79 1. The second is related to Julian, 'Epitome,' 115 34, and to 'Novel,' 123 21

'Brachylogus,' iv. 8 5 "Item si civilis causa est (actor) licet sit secularis, si reus clericus est, apud proprium episcopum debet definiri"

<sup>4</sup> Irnerius, 'Summa Cod,' 1. 4. 4 "Clerici quidem apud episcopum primo conveniendi sunt, apud quem lis sine omni dispendio terminetur. Sin autem ex aliqua causa decidi per eum non potuerit, apud civilem iudicem negotium sine dilatione decidatur, observatis clericorum privilegus."

court if the bishop's sentence is held to be unjust.<sup>1</sup> John Bassianus states the general principles in much the same way, and mentions some other circumstances which may prevent bishops from acting; but he does not refer to the process by which the case is to be taken to the secular court in the case of an unjust sentence in the spiritual court.<sup>2</sup> Azo puts the matter briefly, very much as John Bassianus does; he also makes no reference to the possibility of recourse to a civil court against an unjust judgment of the

<sup>1</sup> Roger, 'Summa Codicis,' 1. 4 "Nam si duo clerici inter se agant, et causa talis sit que per episcopum expediri possit, ante eum necessario debet expediri, vel si laicus conveniat clericum, ante episcopum debet decidi, premissa tamen divisione cause Hec solvet causa alia civilis, alia criminalis Civilis, alia potest expediri per episcopum, alia non, que non potest expediri, sive qua impossibilis ei videtur, sive qua natura cause ita se habet quod per episcopum non sit expedienda, alias decidenda veluti causa ingenuitatis et libertatis et si que alie inveniantur, per civilem iudicem sunt finiende Que vero per episcopum sunt finiende, si ab episcopo sententia dirimantur, quamvis ejus sententia visa fuerit iniqua, ab ea tamen non est appellandum, sed adeatur civilis iudex ut cognoscat utrum sit equa vel iniqua, si equa, mandet eam executioni, si iniqua, ex integro cognoscat ac si non esset decisa" (Roger's opinion is probably related to Nov 123 21 "Si quis autem litigantium intra decem dies contradicat us quæ iudicata sunt, tunc locorum iudex causam examinet et si invenerit iudicium recte factum, etiam per sententiam propriam hoc confirmet, et executioni proponere tradat, quæ iudicata sunt. et non liceat secundo in tali causa victo appellare Si vero iudicis sententia contraria fuit us, quæ a Deo amabili episcopo iudicata sunt tunc locum habere appellationem contra sen-

tentiam iudicis, et hanc secundum legum ordinem referri et exerceri Si tamen, ex imperiali jussione, aut judiciali præcepto episcopus iudicat inter quascumque personas. appellatio ad imperium, ut ad eum qui transmisit negotium, referatur" Julian, 'Epitome,' 115 34 is a summary of this) Cf Accursius, 'Gloss on Nov,' 123 21, "Contradicat."

<sup>2</sup> Joannes Bassianus, 'De Ordine Judiciorum,' § 102 "Omnis ecclesiastica persona pro re pecuniaria, id est non crimine, apud suum episcopum convenienda est Idem in episcopum, ut apud suum archiepiscopum conveniatur, et sic deinceps Posset tamen defendi quod episcopus et archiepiscopus numquam sunt sub civili iudice conveniendi, ut in auth de sanctissimis episcopis "Si quis vero sanctissimum," et "si autem a clerico" (Nov, 123 c. 22), § 103. Si vero cause natura non patiat apud episcopum de causa cognoscere, forte quia libertatis causa est, que non nisi per presidem examinanda est, ut C de pedaneis iudicibus l 11 (Cod, iii. 3 2) et D de rescriptis l non distinguimus § de liberali (D, iv. 8 32, 7) aut aliqua forte necessitas enim impediatur, ut adversa valetudo, vel prohibeatur a iure, forte quod ante episcopatum alicui partium in hac causa patrocium præstitit, ut D de juris dictione omnium iudicium, l puta aut si episcopus causam differat, actor civilem iudicem adeat"

bishop.<sup>1</sup> A somewhat later civilian, Bagarottus, puts the principle briefly, that no civil case by an ecclesiastic or by a layman against an ecclesiastic is to be heard in the civil court.<sup>2</sup> It is noticeable that Roger is the only one of the civilians who, as far as we have seen, maintains that if the lay suitor thinks the Bishop's sentence is unjust he can go to the secular court.

We turn to the question of criminal proceedings against the clergy. The author of the 'Brachylogus' says that in criminal cases the cleric may be brought either before the bishop or before the secular court: if the case is taken to the bishop, and he finds the accused *dignus capitali supplicio*, he is to degrade him, and hand him over to the *præses* to be punished; if the case is taken in the first instance to the secular judge, he cannot punish the cleric until he has been degraded by his bishop; if the bishop is doubtful about the justice of the treatment of the case, he can postpone the degradation (*sub legitima cautela*) until the matter has been referred to the prince.<sup>3</sup> This is very close to the 'Epitome' of Julian and the 'Novels.' Irnerius says that criminal cases against a cleric are to go to the civil judge, who must decide the case in three months: if he find the accused guilty, he must not condemn him until he has been deprived of the priesthood (*sacerdotio*) by the